GABINETE DO VEREADOR LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO – PP

Ata nº 4/2023
Reunião Comissão de Justiça e Redação

Aos oito dias do mês de março de 2023, reuniram-se na Sala de Reuniões da Câmara
de Vereadores (R. Ararigbóia, 491, Centro, 3º Andar) os senhores vereadores
membros da Comissão, Claudemir Zanco - PL, Lindomar Rodrigo Brandão - PP,
Rodrigo José Correia - PODE, Rafael Celestrin - PSD e Romulo Faggion - União, além
da presença de Ana Paula Slonski, Presidente da ONG Anjos Protetores, para tratar
de assuntos de interesse da Comissão de Justiça e Redação. Na ocasião foram
debatidos os Projetos de Lei nº 02/2023; 16/2023; 208/2022; 194/2022; 100/2022;
120/2021; 13/2023. Com relação ao Projeto de Lei nº 02/2023 (Atualiza o Conselho
Municipal de Proteção aos Animais - COMPATO, cria o Fundo Municipal de Proteção
e Bem-Estar dos Animais- FUMPROBEM), de relatoria do vereador Claudemir Zanco,
o mesmo foi o primeiro projeto a ser debatido. Em diálogo da Comissão de Justiça e
Redação, com a presidente da ONG, Ana Slonski, decidiu-se que a COMPATO
enviará sugestões de alteração ao Projeto de Lei nº 02/2023, no prazo de até 10 dias.
Definiu-se que após recebida a manifestação do órgão, o relator irá exarar parecer ao
Projeto de Lei. Com relação ao Projeto de Lei nº 16/2023 (Denomina via pública de
“Frei Nelson Rabelo”), de relatoria do vereador Romulo Faggion, o mesmo teve
parecer favorável do relator, sendo acompanhado pelos membros da Comissão.
Projeto de Lei nº 208/2022 (Denomina de “Estevão Miechoanski” a praça localizada
no Bairro Fraron), de relatoria do vereador Lindomar Rodrigo Brandão, teve parecer
favorável do Relator, sendo acompanhado pelos demais integrantes da Comissão de
Justiça e Redação, concordando pela regimental tramitação do projeto de lei. Projeto
de Lei nº 194/2022 (Dispõe sobre a aquisição temporária de vagas da Educação
Infantil em entidades educacionais privadas em caso de indisponibilidade de vagas na
rede pública, às crianças de até 5 anos de idade no âmbito do Município de Pato
Branco e dá outras providências): de relatoria do vereador Lindomar Rodrigo Brandão.
Abordou o contido nos pareceres jurídicos. Proferiu seu posicionamento enquanto
relator, sendo favorável, ao que foi acompanhado pelos demais membros da
Comissão, concordando pela regimental tramitação do projeto. Projeto de Lei nº
100/2022 (cria o “Programa Estrada Boa”, que institui a conservação e a recuperação
das estradas rurais do Município de Pato Branco e dá outras providências): de
relatoria do vereador Rodrigo José Correia. Expôs que fez reiterando de requerimento
ao Poder Executivo para posicionamento técnico. Projeto de Lei nº 120/2021 (Cria a
Guarda Municipal de Pato Branco, Estado do Paraná e da outras providências) de
relatoria do vereador Rodrigo José Correia. O vereador informou que fará
requerimento para a União de Bairros e para o CONSEG, para colher o
posicionamento técnico dessas entidades. Projeto de Lei nº 13/2023 (Institui o
Programa de Parcerias Público-Privadas(PPP) do Município de Pato Branco e dá
outras providências): Será feito um requerimento pelo Relator, ao Poder Executivo,
com o intuito de que seja explicado o projeto e que se discorra sobre a sua aplicação
prática. Sem mais para o momento foi lavrada a presente ata, onde os abaixo a
subcreveram.

Pato Branco, 8 de março de 2023.

RELATÓRIO DE ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente na plataforma Portal de Assinaturas sDoc.

Verifique as assinaturas em:

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Verificar?publicID=39FA0181-7880-4133-BC22-

3ED9338CC257

Chave de acesso: 39FA0181-7880-4133-BC22-3ED9338CC257

Hash do documento

b350971b2d331f986bcf7945bbf2af9b09c46ca1779179bf27d8bb97945ca1d7

Documento disponível em

Documento(s) gerado(s) em 09-03-2023, com o(s) seguinte(s) participante(s):

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO - 052.405.169-01 em 09/03/2023 14:59 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorbrandao@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude: -26.2337306 Longitude: -52.6626958

IP: 187.109.98.161

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

RAFAEL CELESTRIN - 010.011.779-16 em 09/03/2023 15:01 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorcelestrin@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude: -26.2235576 Longitude: -52.6707243

IP: 177.75.96.106

Assinatura

CLAUDEMIR ZANCO - 856.697.099-34 em 09/03/2023 15:12 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: birubapb@gmail.com

Geolocalização: Latitude: -26.2235576 Longitude: -52.6707243

IP: 177.75.96.106

Assinatura

RODRIGO JOSÉ CORREIA - 009.361.749-60 em 09/03/2023 17:27 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude:  Longitude:

IP: 177.75.96.106

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

ROMULO FAGGION - 972.898.419-72 em 09/03/2023 18:34 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorromulo@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude:  Longitude:

IP: 177.220.175.243

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil